UBND TỈNH HOÀ BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

   Số:          /SGD&ĐT-TrH
V/v tuyển bổ sung vào các lớp

chuyên của trường THPT chuyên

Hoàng Văn Thụ năm học 2021-2022.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

           Hoà Bình, ngày       tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Các trường Trung học phổ thông;

- Các trường PT DTNT THCS&THPT.

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30/5/2014 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

THPT chuyên;

Xét đề nghị của Hiệu trưởng trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ tại Tờ

trình số 881/TTr-HVT ngày 10/12/2021 về việc đề nghị tuyển bổ sung học sinh

vào lớp 10 hệ chuyên năm học 2021-2022 trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ,

Sở GD&ĐT hướng dẫn việc tổ chức tuyển bổ sung vào các lớp chuyên

(khối 10) của trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ năm học 2021-2022 như

sau:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh bổ sung

Tuyển bổ sung vào lớp 10 chuyên Lịch sử: không quá 10 học sinh (Sĩ số

hiện tại 25 học sinh).

2. Đối tượng và điều kiện dự thi tuyển bổ sung

2.1. Đối tượng dự thi

Học sinh đang học lớp 10 thuộc các lớp không chuyên của trường THPT

chuyên Hoàng Văn Thụ, các trường THPT, PT DTNT THCS&THPT trong toàn

tỉnh.

2.2. Điều kiện của thí sinh dự thi

- Học kỳ 1 lớp 10 năm học 2021-2022, điểm trung bình môn Lịch sử phải

đạt từ 8,0 trở lên, hạnh kiểm xếp loại Tốt, học lực xếp loại Khá trở lên.

3. Môn thi, nội dung thi tuyển bổ sung

- Thí sinh dự thi vào lớp chuyên làm 01 bài thi môn chuyên.

- Thời gian làm bài: 150 phút/môn

- Nội dung phạm vi kiến thức thi tuyển bổ sung: Thuộc phạm vi kiến thức

trong chương trình lớp 9 và học kỳ I lớp 10 THPT.

4. Hồ sơ thí sinh dự thi tuyển bổ sung

Hồ sơ gồm có:

2

- Đơn xin dự thi tuyển sinh bổ sung có xác nhận của cha, mẹ, người giám

hộ hoặc người đỡ đầu của thí sinh.

- Giấy khai sinh (bản sao).

- Bản sao công chứng học bạ THPT có kết quả học lực, hạnh kiểm của

học kỳ I năm học lớp 10 hoặc giấy chứng nhận kết quả học lực, hạnh kiểm của

học kỳ I năm học lớp 10.

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp cấp THCS.

- Giấy chứng nhận trúng tuyển vào lớp 10 THPT.

5. Công tác tổ chức thi tuyển bổ sung

Việc ra đề thi, tổ chức coi thi, chấm thi, phúc khảo được thực hiện theo

Hướng dẫn tuyển sinh vào trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ năm học 2021-

2022.

6. Phương thức xét trúng tuyển

- Điều kiện xét trúng tuyển: Bài dự thi của thí sinh phải đạt từ 6,0 điểm

trở lên (theo thang điểm 10).

- Căn cứ điểm bài thi môn chuyên xét từ cao xuống thấp cho đến đủ chỉ

tiêu tuyển sinh bổ sung vào lớp chuyên. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng

mà vẫn có những thí sinh có điểm bài thi môn chuyên bằng nhau thì lấy theo thứ

tự ưu tiên sau:

a. Thí sinh có điểm trung bình môn chuyên học kỳ I năm học lớp 10 cao

hơn.

b. Thí sinh có điểm trung bình các môn học kỳ I năm học lớp 10 cao hơn.

c. Các trường hợp khác do Giám đốc Sở GD&ĐT xem xét quyết định.

7. Tổ chức thực hiện

7.1. Thời gian nhận hồ sơ, thi tuyển sinh bổ sung:

- Thời gian nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển bổ sung: Từ ngày 05/01/2022

đến 16h00 ngày 12/01/2022 tại trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ.

- Thời gian thi tuyển sinh bổ sung: Ngày 14/01/2022 (Từ 07h30).

7.2. Sở GD&ĐT giao trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ:

- Thông báo đầy đủ nội dung tuyển sinh bổ sung như trên đến tất cả học

sinh lớp 10 không chuyên của trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ, các trường

THPT, PT DTNT THCS&THPT trong toàn tỉnh.

- Nhận và kiểm tra hồ sơ dự tuyển của học sinh.

- Ngay sau khi kết thúc nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển bổ sung, trường

THPT chuyên Hoàng Văn Thụ tổng hợp danh sách (theo mẫu M1) báo cáo về

Sở GD&ĐT.

7.3. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

3

Sở GD&ĐT yêu cầu trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ triển khai và

thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn vướng mắc cần báo cáo kịp thời về phòng GDTrH, Sở GD&ĐT để được

hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

-  Như trên;

-  Lãnh đạo Sở;

-  Website ngành;

-  Lưu VT, TrH (TTY-05).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

            Đinh Thị Hường

4

Mẫu M1

DANH SÁCH

Tuyển sinh bổ sung vào lớp chuyên

trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ

Năm học ..................

Tên lớp chuyên dự thi: .................

TT Họ và

tên

Ngày

sinh

Lớp Điểm TB

môn thi

chuyên

HL HK Trường

đang học

SĐT

liên hệ

Ghi

chú

 ................., ngày ... tháng ... năm ....

    Hiệu trưởng

          (Kí tên, đóng dấu)

Ghi chú: Lập riêng từng danh sách với từng lớp chuyên dự thi.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T10:32:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T10:36:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T10:36:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-05T10:36:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!